
 

 

 

 
 

 

Magenta, 05/12/2023  

Determina a contrarre n. 115bis 

 

Oggetto: Adesione convenzione Consip per noleggio triennale fotocopiatori 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss mm.ii, l’art. 35 e ss.gg. e art. 63 e ss.gg.; 
VISTO il regolamento di contabilità Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 

“Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo – contabile delle istituzioni 

scolastiche”; 
VISTO l’art. 40 del Codice Appalti “obbligo di uso dei mezzi di comunicazione elettronici nello 
svolgimento di procedure di aggiudicazione”; 
VISTA la Legge 228/2012 art. 1 comma 149 “…ricorso al mercato elettronico” e artt. 328 e 325 
DPR 207/2010 “… ricorso ed utilizzo mercato elettronico.” e art. 1 Legge 296/2006 “…ricorso 
mercati elettronici…”; 
VISTO l’art.1 comma 510 legge n.208/2015 legge di stabilità 2016 che prevede l’obbligo di 
centralizzazione degli acquisti di carattere o natura informatica della P.A, attraverso l’uso degli 
strumenti offerti da Consip SPA, concessione o negoziazioni; 

VISTO l’art. 1 D.L. 95/2012, convertito in legge n.135/2012 “…nullità contratti stipulati in 
violazione obbligo approvvigionamento in Consip… responsabilità derivanti…”; 
VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 

stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 

soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 

40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta [...]»; 

PRESO ATTO della scadenza della convenzione di noleggio fotocopiatori triennio 2019-2022-

2023  

PREMESSO che si rende necessario procedere alla fornitura di n. 3 fotocopiatori a noleggio per 

i plessi di via Volta, via Colombo e via Cadorna per il triennio 2024-2026 con le seguenti esigenze 

funzionali: copia, scanner, stampa, formato carta A3-A4-A5, copia fronte retro, supporto a terra, 

volume complessivo di copie all’anno circa 120.000 (pari a 30.000 trimestrali), bianco-nero, durata 

36 mesi; 

VERIFICATO che la Consip S.p.A. società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze per i servizi informativi pubblici, ha attualmente attivato la convenzione Apparecchiature 

multifunzione in noleggio n.2 per gruppi di medie e grandi dimensioni – noleggio - lotto 1-3; 

PRESO ATTO che dalla sopra citata convenzione Apparecchi multifunzione noleggio n. 2 –lotto 

1-3– risulta aggiudicataria la ditta Olivetti SPA con canone trimestrale di noleggio di Euro 552,30 

(IVA esclusa) per la durata di 36 mesi; 

 

 

MINISTERO ISTRUZIONE E DEL MERITO 

LICEO CLASSICO STATALE ‘SALVATORE QUASIMODO’ 
CLASSICO-LINGUISTICO-MUSICALE-SCIENZE UMANE 

Via Volta 25 - 20013 MAGENTA Tel. 02/9794892   

     Mail :MIPC140005@istruzione.it  ; MIPC140005@pec.istruzione.it 

Codice fiscale : 93005930156 cod. univoco uff. : UFCD4L 

 

 

 

Cod. meccanografico: MIPC140005 Prot. n 4799 del 05-12-2023 - Tit. VI VI.10

                               1 / 2



 

 

 

ACCERTATO che nell’Aggregato A3 del programma annuale per l’anno 2023 è previsto il servizio 
di assistenza e noleggio fotocopiatrici; 

VISTO il regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale 
da parte del Dirigente Scolastico, approvato nella seduta del Consiglio d’Istituto 345 del 

24/05/2023;  

CONSTATATA la copertura della spesa, a carico del PA 2023; 

ACCERTATO l’avvenuto rispetto dei principi contenuti nell’art. 42 codice contratti “l’inesistenza 
di incompatibilità o conflitti di interessi tra i soggetti contraenti di cui si allega copia a fascicolo; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa: 

1. di aderire alla convenzione “apparecchiature multifunzione in noleggio N. 2 lotto 1-3 – 

produttività B, in Consip – Convenzioni” a mezzo di ordine diretto d’acquisto con 
l’operatore economico affidatario, dalla quale risulta aggiudicataria la ditta Olivetti SPA 

per un costo annuo di € 2.209,20 (IVA esclusa)  e mensile di € 184,10; 

2. di provvedere a richiedere il CIG relativo per l’importo di € 6.627,60 IVA esclusa, per le tre 

annualità; 

3. di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione fattura elettronica 

debitamente controllata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

4. di nominare se stessa quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 
1, del decreto legislativo n. 36/2023  

5. di autorizzare la spesa complessiva € 6.627,60 I.V.A. inclusa, da imputare al programma 

annuale 2023  

6. di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica nonché 
sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

Il procedimento si concluderà nel mese di dicembre 2023.  

 

Il dirigente scolastico 

Donata Barbaglia 
documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate  

 

 

Cod. meccanografico: MIPC140005 Prot. n 4799 del 05-12-2023 - Tit. VI VI.10

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               2 / 2

http://www.tcpdf.org

